
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 3

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454994

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - PNAGE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2012
Nº DO CONTRATO: 07/2012
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de 27 (vinte e sete) 
Gaveteiros volante, 03 gavetas e 1 porta objetos; 5 (cinco) Mesas 
de reunião redonda; 180 (cento e oitenta) Mesas asa delta; 
2 (duas) Mesas diretor Id c/ pp e caixa de tomadas; 1 (uma) 
Mesa de reunião c/ pp, painel duplo e caixa de tomadas; 3 (três) 
Mesa de reunião c/ pp, painel duplo e caixa de tomadas; 6 (seis) 
Armários baixo volante, c/ 02 portas de abrir em alumínio c/ Ts e 
c/ gaveteiro central; 1 (um) Balcão de recepção; 12 (doze) Call 
Center c/ vidro superior; 2 (duas) Poltrona presidente; 4 (quatro) 
Poltronas diretor interlocutor base S, 6 (seis) Sofás modular 3 
lugares; 14 (quatorze) Poltronas presidente; 300 (trezentas) 
Cadeiras operacional; 82 (oitenta e duas) Cadeira tipo diretor 
interlocutor base S, conforme previsto no Lote 1 (itens 1 a 15)

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 
02/2012 - PROCESSO Nº. 2012/126435

PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD/UCE/
PNAGE/PA e a Empresa Caderode Móveis para Escritório Ltda.
VIGÊNCIA: 17/07/2012 à 16/11/2012
VALOR: R$ 345.195,82 (trezentos e quarenta e cinco mil cento e 
noventa e cinco reais e oitenta e dois centavos)
OBJETO DO ADITAMENTO: alterar a Cláusula Primeira do 
Contrato nº 07/2012, decorrente Pregão Eletrônico nº 02/2012-
SEAD/PNAGE/PA, Processo nº 2012/126435, com o acréscimo 
de 14,789% (quatorze virgula setecentos e oitenta e nove 
centésimos por cento), correspondente ao fornecimento de 50 
(cinqüenta) cadeiras Operacionais, marca: CADERODE, modelo: 
linha C200 - Corporative e 68 (sessenta e oito) Gaveteiros 
volantes, com 3 (três) gavetas e 1(um) porta objetos, marca: 
CADERODE, modelo: LIGV35430.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2012
VALOR: R$ 51.051,00 (cinqüenta e hum mil cinqüenta e hum 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1374.6599 - Apoio à 
Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados e do 
Distrito Federal-PNAGE;
Fonte: 0106/0306 - Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID
Fonte: 6101/6301 - Contrapartida Estadual;
Elemento de Despesa: 449052/Equipamentos e Material 
Permanente
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia VRS, 314 Km 0,3 
nº 300, cidade de Flores da Cunha, UF: RS, CEP:95270-000
DATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO: 20/07/2012

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455011

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº. 030/2012 - SEAD/UCE/PNAGE/PA, DE 23 

DE OUTUBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 de 
janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados 
e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo 
do Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e § 2º do art. 
3º do Decreto nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004 e suas 
alterações posteriores;
CONSIDERANDO as diretrizes do Ministério do Planejamento e 
do Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, bem como, 
o que determina a Lei nº. 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar para integrar o Grupo de Trabalho, os servidores 
desta Secretaria, abaixo relacionados, com a fi nalidade de 
acompanhar e participar da Reestruturação dos Cargos de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações do poder executivo, objeto do contrato n°13/2012 
processo n° 2011/ 200945.
ANTÔNIO PINHEIRO SOTERO, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, matrícula nº 140/2, lotado na UCE/PNAGE /SEAD;
BRIVALDO PINTO SOARES NETO, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 54182437/2, lotado na DPP/SEAD;
GERSON BRITO DA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 5333490/2, lotado na DPP/SEAD;

HELOÍNA AGRIA DA LUZ RAMOS, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, matrícula nº 57176519, lotada no NUJU-GP/SEAD;
LUCIVAL PERES FERREIRA, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão Pública, matrícula nº 57191740/1, lotado na DPP/SEAD;
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS, ocupante do cargo 
Administrador, matrícula nº 1430/1, lotada na DPP/SEAD;
MARIA DE NAZARÉ LAMARÃO CORRÊA, ocupante do cargo 
Administrador, matrícula nº 3166945/1, lotada na DPP/SEAD;
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CABRAL BESTENE, ocupante do 
cargo Administrador, matrícula nº 1694/1, lotada na DPP/SEAD;
MARIA ZULMIRA RAMOS SASAKI, ocupante do cargo Técnico 
em Administração e Finanças, matrícula nº 3153738, lotada na 
DDG/SEAD;
MATHEUS JOÃO SILVA LOPES DE MELO, ocupante do cargo 
Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5896152, lotado na 
DPP/SEAD;
MÔNICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA, ocupante do cargo 
Psicólogo, matrícula nº 5151805/1, lotada na DPP/SEAD;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 23 de outubro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454797

Ato: 0942
Término Vínculo: 12/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / CAIO CESAR ALMEIDA DO AMARAL (Agente 
Administrativo) / Mat. n°5897279-1, Proc.n° 2012/452707<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454801

Ato: 0945
Término Vínculo: 17/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / CYNTHIA DE MELO LOURENÇO (Administrador,) / 
Mat. n°54190586-2, Proc.n° 2012/448436<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454803

Ato: 0946
Término Vínculo: 30/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MARCELA TEIXEIRA BRITO (Técnico de Patologia 
Clínica) / Mat. n°54194882-1, Proc.n° 2012/464851<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454804

Ato: 0947
Término Vínculo: 08/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Concurso / BIANCA DE NAZARÉ FONSECA DOS REIS PIRES 
(Técnico em Gestão de Agropecuária – Agronomia) / Mat. 
n°5893879-1, Proc.n° 2012/171574<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454806

Ato: 0948
Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / FRANCISCO DAMASCENO LOPES DA SILVA (Delegado 
de Policia) / Mat. n°5190401-1, Proc.n° 2012/423655<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454782

Ato: 0936
Término Vínculo: 05/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / FERDINANDO DUARTE OGORODNIK JUNIOR 
(Assistente Administrativo) / Mat. n°5234468-1, Proc.n° 
2012/497175<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454784

Ato: 0937
Término Vínculo: 12/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANA PAULA DO NASCIMENTO VELASQUEZ (Professor 
Classe I) / Mat. n°57223420-2, Proc.n° 2012/497134<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454785

Ato: 0938
Término Vínculo: 05/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / KEYSIANE NAZARE FERREIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57214195-1, Proc.n° 2012/495213<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454789

Ato: 0939
Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / WELLIDA MOREIRA DOS SANTOS (Professor Classe I) 
/ Mat. n°57192935-1, Proc.n° 2012/494740<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454790

Ato: 0940
Término Vínculo: 31/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ELIO DOS SANTOS SOUZA (Professor Classe Especial) 
/ Mat. n°5594294-2, Proc.n° 2012/500458<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454796

Ato: 0941
Término Vínculo: 04/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / LEIDIANE RAMOS DE AZEVEDO (Assistente Social) / 
Mat. n°57234544-1, Proc.n° 2012/441751<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455090

PORTARIA Nº 476 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS SILVA, 
matricula Nº 3152790/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAF/Coordenadoria de Administração, 
60(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 3º triênio, 
compreendido entre 30/01/97 a 30/01/2000, no período de 
05/11/12 a 03/01/2013, devendo retornar ao serviço no dia 
30/11/2012.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 05 de 
novembro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 478 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012
NOMEAR, ANA VERA TAVARES DE ARAÚJO, para exercer o 
cargo em Comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com atuação na Agência Municipal do IASEP em 
Oriximiná/Pará.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455178

PORTARIA: 467 DE 30/10
Objetivo: Averiguar os serviços de Controle Interno da Agência 
do IASEP no referido município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


